Администрация
 Горноключевского городского поселения
Кировского муниципального района
Приморского края

Постановление
кп. Горные Ключи

[bookmark: _GoBack]20.04.2021 г.                                                                                                   №

О внесении изменений в постановление администрации Горноключевского городского поселения от 29.06.2020 г. №102 «Об утверждении Муниципальной программы «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Горноключевского городского поселения на 2021г»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Горноключевского городского поселения, в целях  повышения  надежности  обеспечения  населения Горноключевского городского поселения качественной питьевой водой, восстановления и охраны источников  питьевого водоснабжения,  защиты окружающей природной среды от воздействия загрязняющих веществ и рационального  использования водных ресурсов.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить Муниципальную программу «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами  жилищно-коммунального хозяйства населения Горноключевского городского поселения на 2021г.», утвержденную постановлением администрации Горноключевского городского поселения от 29.06.2020 г. №102 в редакции настоящего постановления.
2. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте Администрации Горноключевского городского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего возложить на заместителя главы администрации Ермолаева А.Г.

Глава администрации
Горноключевского
городского поселения                                                                                   В.У. Хасанов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
Администрации Горноключевского городского поселения

Постановление №      от 20.04.2021

О внесении изменений в постановление администрации Горноключевского городского поселения от 29.06.2020 г. №102 «Об утверждении Муниципальной программы «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Горноключевского городского поселения на 2021г»

	п/п
	Должность
	ФИО
	Дата поступления документа на согласование
	Замечания,
 подпись
	Дата согласования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Заместитель главы администрации
	Ермолаев Алексей Георгиевич

	2
	Заместитель главы администрации
	Варлачёва Евгения Владимировна

	3
	Начальник финансово-экономического отдела
	Матвеева Ангелина Семеновна

Ответственный за подготовку проекта постановления (распоряжения)
Начальник отдела архитектуры и жизнеобеспечения
администрации Горноключевского городского поселения___________________ С.А. Шилов

Передано в общий отдел: «_______»____________________ 2021 г.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Горноключевского городского поселения
№ ____ от 20.04.2021

Муниципальная программа
«Обеспечение доступным жильем и качественными услугами  жилищно-коммунального хозяйства населения Горноключевского городского поселения
на 2021г.»
Паспорт Программы
	Наименование программы
	Муниципальная целевая долгосрочная адресная программа «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами  жилищно-коммунального хозяйства населения Горноключевского городского поселения на 2021г» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	ст.14 Федерального закона 131-ФЗ «Об общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации», ст. 23 Устава Горноключевского городского поселения

	Заказчик Программы
	Администрация Горноключевского городского поселения

	Структура муниципальной программы
	 «Ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства Горноключевского городского поселения»

	Разработчик Программы
	Администрация Горноключевского городского поселения

	Цель Программы
	Улучшение качества питьевой воды, обеспечение населения  питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве
Улучшение экологической обстановки. Исполнение природоохранного законодательства.

	Задачи Программы
	Обеспечение граждан питьевой водой надлежащего качества и в количестве, соответствующем нормам водопотребления;
Создание необходимой технологической надежности систем
хозяйственно-питьевого водоснабжения и обеспечения соответствия показателей, установленных в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах
Поддержание нормальной работоспособности систем водоотведения и очистки сточных вод

	Сроки и этапы   реализации программы
	2021 год

	Исполнители Программы
	Предприятия и организации всех форм собственности, привлекаемые на конкурсной основе

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общая стоимость выполнения Программы из средств  местного бюджета составляет: 30 400 руб.

	Ожидаемые результаты реализации  Программы
	Обеспечение соответствия питьевой воды требованиям, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах;
Обеспечение требуемого уровня надежности работы систем водоснабжения;
Снижение  заболеваемости населения, обусловленной качеством потребляемой воды;
Обеспечение требуемого уровня надежности работы систем водоотведения и очистки сточных вод
Улучшение экологической обстановки;

	Контроль за реализацией Программы
	Координацию деятельности участников Программы по ее реализации осуществляет Администрация Горноключевского городского поселения

Общая характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы и прогноз ее развития.

Цели развития жилищно-коммунального хозяйства Горноключевского городского поселения должны обеспечить:
- повышение качества и доступности предоставляемых населению коммунальных услуг;
- комфортное проживание граждан на территории Горноключевского городского поселения;
- устранение физического износа, поддержание и улучшение технического состояния систем водоснабжения и водоотведения;
- стимулирование реформирования жилищно-коммунального хозяйства.
Достижение поставленных целей требует формирования комплексного подхода в реализации скоординированных по ресурсам, срокам, исполнителям и результатам мероприятий, которые сформированы в рамках муниципальной программы.

Цели и задачи реализации муниципальной программы

Программа разработана с целью оптимизации, развития и модернизации муниципальных систем водоснабжения и водоотведения для сохранения их работоспособности и обеспечения целевых параметров, улучшения их состояния. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.
Основными задачами реализации муниципальной программы являются:
- снижение износа и продления срока службы коммунальных систем;
- подготовка объектов жизнеобеспечения и жилищного фонда к функционированию в отопительные периоды;
- улучшение предоставления потребителям услуг по водоснабжению и водоотведению;
- устранение аварийных ситуаций на сетях водоснабжения и водоотведения в нормативные сроки;
-повышение эффективности и надежности функционирования системы бытовой канализации поселка;
- поддержание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.
Программа разработана с целью улучшения качества жизни населения поселения за счет реализации энергосберегающих мероприятий, удовлетворения обоснованных потребностей населения в энергетических ресурсах;
- улучшение предоставления  потребителям услуг по водоснабжению и водоотведению;
- снижение возможности возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций на сетях водоснабжения и водоотведения;

Целевые индикаторы, показатели достижения целей и решения задач муниципальной программы

Целевые индикаторы, показатели муниципальной программы соответствуют ее приоритетам, целям и задачам.
Перечень показателей муниципальной программы носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности показателя.
Типовые значения показателей муниципальной программы, характеризующих эффективность реализации мероприятий муниципальной программы и подпрограмм, приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.

Механизм реализации муниципальной программы

Управление муниципальной программой осуществляется исполнителем - Администрация Горноключевского городского поселения, в лице заместителя главы администрации.
Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя, либо во исполнение поручений главы Горноключевского городского поселения, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации муниципальной программы.
Механизм реализации программы предусматривает формирование рабочих документов: перечня работ, плана финансирования, с учетом выполненных работ и смет работ по каждому мероприятию. Финансирование осуществляется согласно плану финансирования.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы.

Мероприятия муниципальной программы проводятся за счет средств бюджета Горноключевского городского поселения с привлечением средств краевого бюджета.
2021 год – 3030,40 тыс. рублей, в том числе средства бюджета Горноключевского городского поселения 30,40 тыс. рублей.
Объем расходов на осуществление мероприятий муниципальной программы может ежегодно уточняться на основе оценки эффективности реализации муниципальной программы исходя из утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств администрации Горноключевского городского поселения на очередной финансовый год. Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию муниципальную программу средств краевого бюджета предоставлена в приложении № 4.

Оценка эффективности муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ответственным исполнителем муниципальной программы по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год, а также по итогам завершения реализации муниципальной программы.
Обязательным условием оценки эффективности реализации муниципальной программы является выполнение запланированных промежуточных результатов реализации муниципальной программы (целевых индикаторов, показателей муниципальной программы).

Сроки и этапы реализации муниципальной программы.
Реализация муниципальной программы осуществляется в течении 2021года.

Приложение 1

к муниципальной программе
«Обеспечение доступным жильем и качественными услугами
жилищно-коммунального хозяйства населения
на территории Горноключевского городского поселения на 2021 год»,
утвержденной постановлением администрации
Горноключевского городского поселения
от 20.04.2021 № ___
[bookmark: Par359]
СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ, ПОКАЗАТЕЛЯХ
муниципальной программы «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения на территории Горноключевского городского поселения на 2021 год»
	№ п/п
	Целевой индикатор
	ед. измерения
	Значения показателей

	на 2021 год

	Программа «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами  жилищно-коммунального хозяйства населения Горноключевского городского поселения на 2021г.»

	 «Ремонт водопроводно-канализационного хозяйства Горноключевского городского поселения»

	1.
	Ремонт водонапорной башни с реконструкцией подводящих водопроводных сетей
	тыс. руб.
	3030,40

Приложение 2

к муниципальной программе
«Обеспечение доступным жильем и качественными услугами
жилищно-коммунального хозяйства населения
на территории Горноключевского городского поселения на 2021 год»,
утвержденной постановление администрации
Горноключевского городского поселения
от 20.04.2021 №____

[bookmark: Par398]ПЕРЕЧЕНЬ
И КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ РЕАЛИЗУЕМЫХ В СОСТАВЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№ п/п
	Наименование программы
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации муниципальной программы

	начала реализации
	окончания реализации

	[bookmark: Par348]1.
	Программа «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами  жилищно-коммунального хозяйства населения Горноключевского городского поселения на 2021г.»
	Администрация Горноключевского городского поселения
	2021
	2021
	-обеспечение соответствия питьевой воды требованиям, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах;
-обеспечение требуемого уровня надежности всей системы водоснабжения;
-снижение заболеваемости населения, обусловленной качеством потребляемой воды;
-улучшение экологической обстановки на территории поселения

Приложение 3

к муниципальной программе
«Обеспечение доступным жильем и качественными услугами
жилищно-коммунального хозяйства населения
на территории Горноключевского городского поселения на 2021 год»,
утвержденной постановление администрации
Горноключевского городского поселения
от 20.04.2021 №____

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ
БЮДЖЕТА ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, (ТЫС. РУБ.)
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2021

	 «Ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства Горноключевского городского поселения»

	1.
	Ремонт водонапорной башни с реконструкцией подводящих водопроводных сетей
	Администрация Горноключевского городского поселения
	3030,40

[bookmark: Par543]

Приложение 4

к муниципальной программе
«Обеспечение доступным жильем и качественными услугами
жилищно-коммунального хозяйства населения
на территории Горноключевского городского
поселения на 2021 год»,
утвержденной постановление администрации
Горноключевского городского поселения
от 20.04.2021 №____

ИНФОРМАЦИЯ
О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА ПРИВЛЕКАЕМЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЕЕ ЦЕЛЕЙ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО, КРАЕВОГО БЮДЖЕТА, БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ, ИНЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ

	№ п/п
	Наименование программы,
отдельногомероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы
	Оценка расходов (тыс. руб.) всего

2021

	Программа «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами  жилищно-коммунального хозяйства населения Горноключевского городского поселения на 2021 год»
	всего
	3030,40

	федеральный бюджет
	00,00

	краевой бюджет
	3000,00

	бюджет Горноключевского городского поселения
	30,40

[bookmark: bookmark8]